Prima via sic patet: Credebat enim Felleas omnia iurgia civitatis insurgere propter possessionem et dominium exteriorum rerum, set¹ sic opiniando fallebatur², quia, et si pauperes homines, eo quod nimis³ ege[fol. 267^{vb}]ant⁴ exteriori substancia, ut plurimum litigant propter exteriorem⁵ substanciam, persone tamen nobiles et graciose magis turbantur et indignantur, si non possint consequi honorem [fol. CCLXII^v] debitum et condignum. Quare, si civium quidam sunt persone⁶ pauperes⁷, quidam graciose et honorabiles, spectat ad legis latorem non solum statuere, ut possessiones⁸ debite ordinentur, set eciam, ut honores decenter et iuste distribuantur. Et tanto principalius debet hoc intendere circa honores, quanto litigia inter personas honorabiles sunt magis detestanda quam inter personas alias.

Secunda via ad investigandum hoc idem sumitur ex parte delectacionum, quas homines ut plurimum insecuntur. Non enim homines solum iniustificant et iniurias inferunt in res exteriores propter avariciam, set eciam iniuriantur in filias et in uxores civium propter delectacionem et intemperanciam. Decet ergo reges et principes non omnes leges ferre circa possessiones mensurandas, ut quod quilibet, quod suum est, possideat, set multa ordinare decet circa passiones reprehendas⁹, ne cives sint intemperati et iniuriuntur in uxores et filias aliorum. Immo, tanto magis sollicitari debent circa hoc quam circa illud, quanto uxores et filie sunt quid magis coniunctum quam exteriores substancie.

Tercia via sumitur ex parte tristiciarum, quas homines pro viribus fugiunt. Volunt enim homines gaudire delectacionibus absque tristiciis. Ideo iniuriantur aliis in se non¹⁰ propter supplendam indigenciam, ut propter tollendam famem aut¹¹ repellendum frigus, set quia estimant¹² alios posse eorum delectaciones¹³ impedire vel quia estimant¹⁴ eis posse tristicias¹⁵ in[p. 445]ferre. Non ergo solum propter possessiones sunt constituende¹⁶ leges, ut statuebat Felleas, set et propter alia, ut est per habita sufficienter¹⁷ expressum. [fol. CCLXIII^f]

¹ *Druck Rom 1607: et*

² *Textvorlage: fellebantur. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

³ *Druck Rom 1607: minus*

⁴ *Druck Rom 1607: egent. Druck Rom 1556: egeant*

⁵ *Druck Rom 1607: exteriorum*

⁶ *Druck Rom 1607: personae sunt*

⁷ *Davor getilgt: p*

⁸ *Textvorlage: possones. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁹ *Druck Rom 1607: reprimendas*

¹⁰ *Im Druck Rom 1607 folgt: solum*

¹¹ *Druck Rom 1607: et*

¹² *Druck Rom 1607: existimant*

¹³ *Druck Rom 1607: delectationibus*